Rocha,  que  foi  inaugurado  em  20  de  Dezembro  de  2024,  e  fica  localizado  no
Residencial  Orgulho  do  Madeira,  e  iniciou  seus  atendimentos  à  população  em
fevereiro de 2025; E devido a sua inclusão nas unidades desta SEMIAS, foi necessário
o acréscimo de 137 (cento e trinta e sete) cestas básicas mensais, no cálculo para 12
(doze) meses, totalizando 1.644 (mil, seiscentos e quarenta e quatro) cestas básicas;
Outra unidade desta SEMIAS, foi necessária a sua inclusão na aquisição de cestas
básicas, que é o Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS,
visto  que  o  mesmo  atende  pessoas  em  situação  de  risco  pessoal  ou  social  por

[...]

Aquisição de material de consumo (CESTAS BÁSICAS), para um período de 12 (doze)
meses, para atender os 08 (oito) Centros de Referência de Assistência Social – CRAS,
e  01  (um)  Centro  de  Referência  Especializado  de  Assistência  Social  –  CREAS,
pertencentes  a  esta  SEMIAS;  Sendo  um total  de  13.656  (treze  mil,  seiscentos  e
cinquenta e seis) unidades de cestas básicas, de acordo com a distribuição mensal de
139 (cento e trinta e nove) unidades de cestas básicas para o CRAS Dona Cotinha, e
137  (cento  e  trinta  e  sete)  unidades  de  cestas  básicas  para  os  demais  CRAS
(Elizabeth  Paranhos,  Betinho,  Irmã  Dorothy,  Paulo  Freire,  Theodoro  Crommo,
Fernando Rocha e Equipe Itinerante (volante), o qual totaliza 1098 (mil e noventa e
oito) cestas básicas mensal, e 40 (quarenta) cestas básicas mensal do CREAS; No
entanto, solicitamos o acréscimo de 25% sobre a quantidade total de cestas básicas
inicialmente planejada, objetivando assegurar a pronta resposta desta SEMIAS em
situações de emergência, como por exemplo a cheia do rio madeira. Com o acréscimo
de 25% sobre a quantidade total,  a aquisição para 12 (doze) meses é de 17.070
(dezessete mil e setenta) unidades de cestas básicas. 

Justificativa por LOTE (ETP) 

“A  contratação  tem  como  objeto  a  aquisição  de  cestas  básicas  padronizadas,
compostas  por  itens  de  gêneros  alimentícios,  produtos  de  limpeza  e  de  higiene
pessoal. Apesar da variedade de produtos, a natureza do objeto exige que a cesta

[...]

sistema  de  registro  de  preços,  observado  o  índice  de  atualização  de  preços
correspondente.” 

9.2. Em conformidade com a Pesquisa de Preços, atestada pelo Departamento de Pesquisa Mercadológica –
DPM/SMCL e-DOCs 7B0E0BF2-e e 1F9507C7-e, realizada em 22 de setembro de 2025, o valor estimado para a

contratação é de R$ 5.325.157,20 (cinco milhões e trezentos e vinte e cinco mil e cento e cinquenta e sete
reais e vinte centavos). 

10. OBRIGAÇÕES DAS PARTES

10.1. Obrigações da Contratada

10.1.1.  As  obrigações  da  Contratada  são  as  resultantes  da  aplicação  Lei  n°  14.133/2021,  demais  normas
pertinentes, bem como, às previstas neste Termo de Referência;

[...]

EMBALAGEM  PLÁSTICA  DE
POLIETILENO  DE  ALTA
DENSIDADE,  TRANSPARENTE,
CAPACIDADE  MÍNIMA  DE  30
LITROS,  PRÓPRIO  PARA
MONTAGEM  DA  CESTA  BÁSICA,
LACRADO  COM  FITA  DE
SEGURANÇA 

UNIDADE 1 R$ 2,66 R$ 2,66 

VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO R$ 5.325.157,20 (cinco milhões e trezentos e vinte e cinco mil e
cento e cinquenta e sete reais e vinte centavos).

ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR e-DOC.   A303C628-e   

O Estudo Técnico Preliminar é considerado parte integrante do Termo de Referência, informamos que os mesmos
poderão ser adquiridos junto ao EDITAL DE LICITAÇÃO, disponibilizados no Portal da Prefeitura de Porto Velho